
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.282 29 de setembro de 2023 Página 242

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

REMOVER ex-offício, no interesse da administração, o servidor AMILTON CAETANO DA ROCHA, 
matrícula 30724021, Policial Penal, do Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, do Estabelecimento Penal de Regime Aberto e Casa do 
Albergado de Campo Grande, para a Unidade Penal “Ricardo Brandão” de Ponta Porã, com validade a contar de 
20/09/2023, com base no artigo 60, da Lei Estadual 1.102/90, com o artigo 21, inciso II da Lei 2.518/02 e 
art.1º, inciso VIII do Decreto 15.414/2020.

Campo Grande MS, 26 de setembro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” N. 884, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER ex-offício, no interesse da administração, o servidor JAIR CABRAL DE OLIVEIRA, matrícula 
87506021, Policial Penal, do Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, do Estabelecimento Penal de Regime Aberto e Casa do Albergado de 
Campo Grande, para a Unidade Penal “Ricardo Brandão” de Ponta Porã, com validade a contar de 20/09/2023, 
com base no artigo 60, da Lei Estadual 1.102/90, com o artigo 21, inciso II da Lei 2.518/02 e art.1º, inciso VIII 
do Decreto 15.414/2020.

Campo Grande MS, 26 de setembro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” N. 885, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER ex-offício, no interesse da administração, o servidor EDSON FERREIRA PEREIRA SOBRINHO, 
matrícula 64549022, Policial Penal, do Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, do Estabelecimento Penal de Regime Aberto e Casa do 
Albergado de Campo Grande, para a Unidade Penal “Ricardo Brandão” de Ponta Porã, com validade a contar de 
20/09/2023, com base no artigo 60, da Lei Estadual 1.102/90, com o artigo 21, inciso II da Lei 2.518/02 e 
art.1º, inciso VIII do Decreto 15.414/2020.

Campo Grande MS, 26 de setembro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1051, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARILEY GUALBERTO COELI, matrícula n. 78525021, ocupante do cargo de Professor, classe G3, 
nível 7, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.282 29 de setembro de 2023 Página 243

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, 
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/030423/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1052, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM SAMIL BATISTA, matrícula n. 89351021, símbolo 
644/1SG/1/4, código 40016, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso I, alíneas 
“a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/041466/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009468/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CATHARINA MARTINS 
ZANATA, matrículas n. 35952021 e n. 35952022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 1º de 
agosto de 2018, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.746/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008771/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA ERCILIA 
MIRANDA REGINA, matrícula n. 461738021, na condição de Pensionista, a contar de 10 de abril de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.697/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009132/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RUBENS GABRIEL 
FERES GOMES, matrícula n. 444271021, na condição de Pensionista, a contar de 18 de fevereiro de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.702/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.282 29 de setembro de 2023 Página 244

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/008629/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANDERSON GONÇALVES 
DE SOUZA, matrícula n. 91553022, reformado no cargo de 3º Sargento-PM, a contar de 1º de junho de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.792/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008797/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NABOR NARDELI 
PINHEIRO VIANA, matrícula n. 45331022, reformado no cargo de 3º Sargento-PM, a contar de 30 de junho de 
2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.706/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009631/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALDA BENITES 
GONÇALVES, matrícula n. 61477022, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.813/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/000501/2022, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA DE FATIMA TARGINO, 
matrícula n. 14736022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.737/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501340/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de DORACI PEREIRA AQUINO 
MEDONÇA, matrícula n. 72442021, aposentada no cargo de Fiscal tributário Estadual, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.677/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/003042/2022, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LENE ASSUNÇÃO ANDERSON, 
matrícula n. 130754025, reformado “ex officio”, no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.282 29 de setembro de 2023 Página 245

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

contidos na Manifestação n. 2.800/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 29/039327/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MAURA APARECIDA 
MACHADO DE QUEIROZ, matrículas n. 51762022 e n. 51762024, em que solicita a inclusão do dependente 
CECILIO MELGAREJO DE SOUZA, na condição de Companheiro, para fins previdenciários, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.757/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 394, de 26 de setembro de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da 
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acompa-
nhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/100.953/2020.

Pregão Eletrônico: 013/2020 - Número GCONT: 15909
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO (AR CONDICIONADO 165 TR) 
COM APLICAÇÃO DE PEÇAS.
Gestor do Contrato: ISABELLA TERENGUE DE MATTOS
GERENTE - Matrícula: 324 581 023
Fiscal de Serviços: DOUGLAS JERONYMO SERRA
ASSESSOR - Matrícula: 407 660 023
Fiscal Substituto: CARLOS EDUARDO SAFFE REBELO
ASSISTENTE - Matrícula: 485 965 023

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização do cumprimento do objeto, a fim de 
que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente 
àquela.

Essa Portaria substitui a PORTARIA “P” AGESUL nº 139, de 31 de marco de 2023.

Campo Grande, 26 de setembro de 2023.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor Presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos - AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL nº 395, de 26 de setembro de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da 
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acompa-
nhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 79/006.192/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO: 005/2022-SAD – CONTRATO: 090/2023 – NÚMERO GCONT: 22885
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, POR MEIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/SAD/2022.


